



11.12.2008
Marian Lupu

Parlamentul României Camera Deputaților

20.11 2008

INFORMARE

**privind participarea delegației Camerei Deputaților la
lucrările celei de a 32-a Sesiune plenară a APCEMN
Chișinău, 3-5 noiembrie 2008**

În perioada 3-5 noiembrie 2008, la Chișinău, Republica Moldova, s-au desfășurat lucrările celei de a 32-a sesiune plenară a Adunării generale a APCEMN sub președinția domnului Marian Lupu, președintele Parlamentului Republicii Moldova și președintele în exercițiu al Adunării Parlamentare pentru Cooperare Economică la Marea Neagră.

Delegația Parlamentului României, participantă la lucrările acestei Adunări generale, a fost alcătuită din domnul Eugen Nicolicea, vicepreședinte al Camerei Deputaților în calitate de invitat special al domnului Marian Lupu, președintele în exercițiu al APCEMN, domnul deputat Mircea Ciopraga, șeful delegației permanente a Parlamentului României la această organizație, domnul deputat Mihai Radan și domnul deputat Constantin Petrea, iar din partea Senatului României a participat domnul senator Constantin Dumitru, membru al Comisiei politice.

Au participat la lucrările acestei sesiuni delegații ale parlamentelor naționale din 11 țări membre ale APCEMN (Albania, Armenia, Azerbaijan, Bulgaria, Grecia, Georgia, Moldova, România, Federația Rusă, Turcia și Ucraina). Delegația Serbiei nu a participat la această reuniune. Au participat de asemenea secretarii delegațiilor naționale și reprezentanți ai Organizației pentru Cooperare la Marea Neagră (CEMN), respectiv domnul Gegham Charibjanian (Armenia), președintele în exercițiu al CEMN domnul Murat Sungar, secretar general adjunct al Secretariatului internațional CEMN, doamna Victoria Rogut Minghiras, expert în cadrul Secretariatului permanent al rețelei de universități la Marea Neagră.

Dintre parlamentele naționale care dețin statutul de observator la APCEMN au participat la această sesiune plenară Adunarea națională a Republicii Belarus

(doamna Galina Polyanskaya), senatul Franței (domnul Bernard Fournier) Adunarea națională a Republicii Franceze (domnul Loic Bouvard).

O amplă participare a fost manifestată din partea Adunărilor parlamentare internaționale: Adunarea parlamentară a Europei Occidentale, Parlamentul European, Adunarea interparlamentară a CSI,, Adunarea interparlamentară a Comunității Economice Eurasia, Adunarea parlamentară a Consiliului Europei, Adunarea parlamentară a Uniunii Belarus-Rusia.

Lucrările reuniunii s-au desfășurat sub președinția domnului Marian Lupa, președintele Parlamentului Republicii Moldova și președintele în exercițiu al APCEMN.

1. Întâlnirea Biroului Permanent al Adunării generale a APCEMN

Biroul Permanent al APCEMN este alcătuit din președintele în exercițiu al Adunării, patru vicepreședinți și un vicepreședinte pe probleme financiare, pentru un mandat de doi ani.

În cadrul acestei întâlniri Biroul Permanent al APCEMN a dezbătut și aprobat următoarele documente

- Agenda sesiunii plenare;
- Aprobarea Minutei celei de a 38 a întâlnire a Biroului , de la Atena,iunie 2008;
- Raportul privind participarea reprezentanților APCEMN la adunările internaționale;
- Probleme financiare ale APCEMN;
- Raportul de progres al Adunării parlamentare;
- Alegerea unui vicepreședinte al APCEMN. Având în vedere solicitarea domnului deputat Mircea Ciopraga de a candida la poziția de vicepreședinte al organizației și pentru a se evita procedura de vot secret în cadrul plenului Adunării, secretarul delegației s-a preocupat a obține consensul politic al șefilor delegațiilor naționale care a fost prezentat și acceptat de Biroul Permanent, urmând ca decizia acestuia să fie făcută public în plenul Adunării. Menționăm că deținerea acestui post de către Romania este validă pentru o perioadă de doi ani;
- Alegerea secretarilor generali adjuncți din cadrul Secretariatului internațional. La solicitarea delegației permanente a Turciei, Biroul Permanent a luat în dezbateră crearea unui al treilea post de secretar general adjunct. Propunerea a fost acceptată prin consens politic;
- Considerații asupra proiectului de agendă a Comisiei Permanente. Având în vedere cele precizate la punctul anterior Biroul Permanent a recomandat includerea pe agenda Comisiei Permanente a unui nou punct privind alegerea celui de al treilea secretar general adjunct la Secretariatul internațional;
- Locul celei de a 40-a întâlnire a Biroului Permanent a fost stabilit la București 9 iunie 2009.

2. Întâlnirea Comisiei Permanente a APCEMN.

Comisia Permanentă a APCEMN este constituită din șefii delegațiilor naționale. În cadrul acestei întâlniri Comisia permanentă a dezbătut și adoptat următoarele documente:

- Adoptarea agendei de lucru;
- Aprobarea Minutei celei de a 31 a întâlniri a Comisiei permanente de la Atena 9 iunie 2008;
- Examinarea și aprobarea noilor acreditări din cadrul delegațiilor naționale;
- Aprobarea rapoartelor și informărilor privind participarea reprezentanților APCEMN la adunările internaționale și la întâlnirile organismelor CEMN.

3. Lucrările celei de a 32 a întâlnire a Adunării generale a APCEMN.

Lucrările Adunării generale au fost conduse de domnul Marian Lupu, președintele Parlamentului Republicii Moldova, având ca invitați speciali pe domnul Vladimir Voronin, președintele Republicii Moldova și pe domnul Edward Nalbandian, președintele în exercițiu al CEMN și ministru al afacerilor externe din Armenia.

În cuvîntul de deschidere domnul Marian Lupu a făcut o trecere în revistă a principalelor activități desfășurate pe perioada președinției Parlamentului Republicii Moldova la APCEMN, a rezultatelor cooperării atât în plan politic cât și economic și cultural între statele membre ale APCEMN, a creșterii rolului acestei organizații în plan internațional.

Președintele Republicii Moldova, domnul Vladimir Voronin, a subliniat în alocuțiunea domniei sale necesitatea unei mai bune conlucrări între parlamentele naționale ale statelor membre în vederea realizării obiectivelor regionale și a dat o înaltă apreciere abordării unei cooperări instituționalizate cu Parlamentul European precum și cu organismele CEMN.

După alocuțiunile introductive s-a trecut la dezbaterile principalei teme a sesiunii plenare care a făcut referiri la procesul globalizării și problema conservării identității naționale în țările membre CEMN. Vorbitorii au subliniat faptul că globalizarea este un fenomen complex care include o gamă largă de procese asociate cu o interconectare puternică care depășește granițele naționale. Globalizarea este unul dintre cele mai controversate subiecte, blamat pentru consecințele sociale, dar apreciat pentru succesele sale privind dezvoltarea. Trasătura specifică de a conecta oamenii din întreaga lume impune ideea că aparținem cu toți unei comunități globale, că a condus la o societate deschisă și economii deschise și care încurajează liberul schimb de mărfuri, la o mai bună comunicare între oameni. În același timp impunerea unor procese și tehnici universale conduce în mod implicit la pierderea identității naționale, la sărăcirea unei părți a populației și a măririi decalajelor dintre state.

Lucrările Sesiunii plenare au continuat cu o informare asupra principalelor activități ale CEMN., cu accent asupra celei de a 19-a întâlnire a Consiliului Ministrilor pentru Afaceri Externe din statele membre ale APCEMN.

Punctul următor al ordinii de zi a avut ca obiectiv alegerea unui vicepreședinte al APCEMN și a celor trei secretari generali adjuncți din cadrul Secretariatului internațional. În funcția de vicepreședinte al APCEMN a fost ales domnul deputat Mircea Ciopraga, iar ca secretari generali adjuncți au fost aleși; domnul Igor Bolboceanu (Moldova), domnul Alexandru Furman (Ucraina) și Murat Bakir (Turcia).

Lucrările Comisiei economice, tehnologice și probleme de mediu.

În cadrul Comisiei s-a dezbătut tema referitoare la raportul dintre Organizația Mondială a Comerțului și dezvoltarea economică din țările membre APCEMN.

Raportor al Comisiei a fost desemnat domnul Musa Gulyiev (Azerbaijan) cu ocazia celei de a 31 a întâlniri a Comisiei, la Baku, septembrie 2008.

În alocuțiunile prezentate, vorbitorii au susținut necesitatea unui comerț global instituționalizat, de noi mecanisme pentru reglementarea acordurilor comerciale. Actualele provocări economice în țările membre APCEMN impun ca acestea să stabilească cu maximă urgență atât avantajele cât și consecințele negative situației de membru al Organizației Mondiale pentru Comerț. S-a precizat că APCEMN a acordat permanent o atenție deosebită acestei probleme, în acest sens, adoptând încă din 1999 recomandarea nr 37/1999, iar în 2002 recomandarea nr 59/2002.

Domnul Gagyk Minasian, președintele Comisiei a prezentat recomandarea nr 104/2008 cu tema; Organizația Mondială a Comerțului și dezvoltarea economică în statele membre CEMN, care a fost aprobată în unanimitate.

Lucrările Comisiei pentru probleme juridice:

În cadrul Comisiei s-a dezbătut tema referitoare la cei 15 ani de cooperare economică la Marea Neagră și aspectele politice referitoare la extinderea cooperării economice. Raportor al Comisiei a fost desemnat domnul Ara Nranzan membru al Comisiei (Armenia).

Domnul Michail Yemelianov, președintele Comisiei a prezentat Recomandarea nr 105/2008 cu tema; 15 ani de cooperare economică la Marea Neagră și aspecte politice legate de extinderea cooperării economice, care a fost adoptată în unanimitate.

Lucrările Comisiei culturale și pentru probleme sociale

În cadrul Comisiei s-a dezbătut tema referitoare la impactul globalizării asupra politicilor sociale în statele membre CEMN. Raportor al Comisiei a fost desemnată doamna Evdoxia Kaili, membru al Comisiei.

În cadrul dezbaterilor s-au discutat diferite aspecte ale fenomenului globalizării care au fost discutate și anterior și asupra cărora s-au adoptat recomandările nr 60/2002 și nr 93/2006.

La finalul Sesiunii plenare a APCEMN a avut loc ceremonia de predare a președinției în exercițiu a APCEMN. Domnul Marian Lupu, președintele Parlamentului Republicii Moldova a predat președinția în exercițiu domnului Eugen Nicolicea, vicepreședinte al Camerei Deputaților, pentru o perioadă de 6 luni. În alocuțiunea domniei sale, domnul Eugen Nicolicea a prezentat plenului organizației obiectivele pentru perioada președinției române la APCEMN precum și acțiunile preconizate în acest sens.

DEPUTAT

Mircea Ciopraga

Șeful delegației Parlamentului României la APCEMN